



SEBASTIÁN MORA TÉLLEZ

ARQUITECTO + ECÓLOGO




PERFIL

Profesional en ARQUITECTURA y ECOLOGÍA. Cuento con experiencia profesional en entidades públicas, privadas y ONG's gestionando y coordinando proyectos de investigación, diseño, construcción, conservación, patrimonio y turismo. Con conocimientos en ordenamiento territorial, norma ambiental, urbana y espacio público. Habilidades para el análisis de información, planeación estratégica y organización de grupos de trabajo. Interesado en proyectos de infraestructura y paisajismo.

PORTAFOLIO WEB

<https://smt-arqeco.wixsite.com/book>

CONTACTO

 316 6 28 23 04
 jsmt.ae@gmail.com
 Bogotá, Colombia

IDIOMAS

Español: Nativo
Inglés: B2
Portugués: B2

SOFTWARE

MS Word + Excel + Power Point
UCINET
ArcGIS
AutoCAD
SketchUp + Vray
Photoshop + Illustrator + Premiere

EXPERIENCIA PROFESIONAL

NIWA PAISAJISMO

(23/03/2020 - CARGO ACTUAL)

FUNDACIÓN ORINOQUIA BIODIVERSA

(09 -19 /03/2020)

TAUCO + CAFFA

(26/11/2019)

DIRECTOR DE PROYECTOS Y DISEÑADOR

Encargado de la gestión, administración, diseño, construcción y mantenimiento de proyectos de paisajismo. Manejo contable y corporativo de la organización. Trabajamos por la recuperación de servicios ecosistémicos degradados en territorios urbanos, rurales y naturales a partir de estructuras vegetadas, jardines terrestres, acuáticos, fuentes y estanques. Realizamos consultorías en reforestaciones y actividades de formación presencial y virtual.

PROFESIONAL SOCIOAMBIENTAL

Componente socioambiental en los proyectos de compensación forestal e inversión del 1% de los bloques operados por Frontera Energy Colombia Corp, sector hidrocarburos, en jurisdicción de Corporinoquia. Elaboración de fichas prediales y reconocimiento del territorio para la conservación de la biodiversidad, ecosistemas estratégicos y el uso sostenible de los recursos (Mpios. Villanueva y Tauramena - Casanare - Colombia).

FACILITADOR EN TURISMO ECOMUNITARIO

Educación ambiental y guianza en turismo ecocomunitario dirigido a la empresa Teleperformance Colombia. Trabajo enfocado a procesos de conservación de ecosistemas por medio de sistemas de producción sostenible bajo el modelo de finca integral (San Francisco, Cundinamarca).

EXPERIENCIA PROFESIONAL

CORPORACIÓN SCIENTELAB

(06/05/2019 - 17/06/2019)

INSTITUTO DISTRITAL DE PATRIMONIO CULTURAL - IDPC

(29/01/2018 - 16/07/2018)

INSTITUTO DISTRITAL DE PATRIMONIO CULTURAL - IDPC

(24/08/2017 - 13/01/2018)

FUNDACIÓN NATURA COLOMBIA Reserva Biológica Encenillo

(01-30/05/2017)

ARQUITECTA ADRIANA CAROLINA SALAZAR

(16/01/2017 - 30/06/2017)

TALLER DEL HÁBITAT - CENTRO TÉCNICO DE CONSTRUCCIÓN

(01/09/2016 - 31/12/2016)

ACOICE - ASOCIACIÓN COLOMBIANA PARA LA INVESTIGACIÓN Y CONSERVACIÓN DE ECOSISTEMAS

19/04/2016 - 08/09/2016)

JARDÍN BOTÁNICO DE BOGOTÁ José Celestino Mútis

(27/06/2015 - 27/11/2015)

MUSEO DEL ALGODÓN Y FABRICAS DE SAN JOSÉ DE SUAITA

(04/03/2015 - 12/02/2016)

PROFESIONAL ECOSOCIAL

Asesoría en Investigación Acción Participativa (IAP) y trabajo con comunidades. Implementación de talleres de diseño especulativo para la gestión de redes de conocimiento, RUMBO - Red Universitaria Metropolitana de Bogotá, enfoque de educación STEM. Apoyo en la elaboración del Directorio de Internacionalización del programa ONDAS de Colciencias (Bogotá D.C. - Colombia).

EVALUADOR DE PROYECTOS

Soporte técnico de solicitudes de intervención en espacio público de Sectores de Interés Cultural de Bogotá D.C. Elaboración de resoluciones y conceptos de norma urbana, arquitectura y estudios técnicos para la recuperación, mantenimiento y renovación del espacio público. Atención a la ciudadanía. Radicación (Bogotá D.C. - Colombia).

APOYO A LA COORDINACIÓN

Apoyo técnico y administrativo del programa Enlucimiento de fachadas en Sectores de Interés Cultural de Bogotá D.C., modelo de intervención: Brigadas de Intervención Oportuna - Cuadrilla Color. Presupuesto: 1000 millones de pesos, más de 2500 m2 intervenidos. Programación y control de obras, elaboración de presupuestos. Control de subastas y mínimas cuantías. Manejo POA - Plan Operativo Anual y PAC - Programa Anual Mensualizado de Caja Contratación a profesionales especializados y personal de construcción (Bogotá D.C. - Colombia)

PROFESIONAL DE APOYO

Trabajo con comunidades campesinas del municipio de Guasca (Cundinamarca), formación de guías locales para el turismo ecológico y la interpretación ambiental.

ARQUITECTO DISEÑADOR

Diseño de remodelaciones en viviendas y oficinas. Elaboración de presupuestos para el control de obras civiles. control de costos de inversión y manejo de proveedores de materiales (Municipio de Soacha (Cundinamarca - Colombia).

ARQUITECTO EN CAMPO

Gestor empresarial para el mejoramiento de vivienda en sectores urbanos informales de Bogotá D.C. Evaluador de norma urbana para la edificabilidad y la construcción. Elaboración de estudios de mercado, diseño corporativo y coordinación de actores territoriales, localidades de Bosa y Usme, Bogotá D.C., Colombia.

PROFESIONAL DIRECTIVO E INVESTIGADOR

Cofundador y codirector encargado del control jurídico, administrativo, contable y del diseño corporativo de la asociación. Investigador en ecología del paisaje. Elaboración del protocolo de monitoreo de biodiversidad en la Reserva Biológica Encenillo, Guasca, Cundinamarca (Colombia) y en las Reservas Rey Zamuro y Matarredonda en San Martín de los Llanos, Meta (Colombia). Coordinador logístico de turismo ecológico.

FORMADOR SOCIOAMBIENTAL

Formación y formulación de proyectos ambientales del Servicio Social Ambiental (SSA) según los lineamientos de la Comisión Intersectorial de Educación Ambiental, Subdirección Educativa y Cultural (Bogotá D.C., Colombia).

ARQUITECTO DISEÑADOR

Elaboración de la propuesta de remodelación y mantenimiento de espacios interiores (planimetría, 3D y renderizado). Diseño de remodelación de fachadas.. Análisis de riesgo y diseño preliminar del refuerzo estructural (Santander, Colombia).

EDUCACIÓN

**PONTIFICIA UNIVERSIDAD
JAVERIANA**
Facultad de Estudios Ambientales
y Rurales
Bogotá D.C.
2016

**PONTIFICIA UNIVERSIDAD
JAVERIANA**
Facultad de Arquitectura y Diseño
Bogotá D.C.
2014

COLEGIO INTERAMERICANO
Bogotá D.C.
2004

ECÓLOGO
Trabajo de grado: Análisis de la transformación del paisaje del corregimiento de San José de Suaita (Santander, Colombia) durante el periodo 1991 - 2015.

ARQUITECTO
Trabajo de grado: Paisaje y prospectiva territorial. Complejo agroindustrial para San José de Suaita (Santander, Colombia).

BACHILLER ACADÉMICO

CURSOS DE FORMACIÓN

PROARCA + SUPERBOARD
Doctor DRYWALL
01/02/2020

**UNIVERSIDAD NACIONAL DE
COLOMBIA**
Facultad de Ingeniería
19/07/2019 - 22/08/2019

UNESCO + TierraTEC
UniTwin + CRAterre
13/07/2019 - 14/07/2019

**SENA - Servicio Nacional de
Aprendizaje**
28/02/2018

**PAVCO - Escuela de la Calidad
y del Servicio**
05/12/2006 - 06/12/2006

DEFENSA CIVIL COLOMBIANA
16/06/2016

**CURSO EN TRATAMIENTO DE JUNTAS Y
ACABADOS EN SUPERBOARD (4 horas).**
Bogotá D.C., Colombia.

**CURSO EN GESTIÓN DE PROYECTOS DE
CONSTRUCCIÓN: Estimación de costos, planeación
y control (39 horas).**
Bogotá D.C., Colombia.

**TALLER TEÓRICO-PRÁCTICO DE CONSTRUCCIÓN
EN TIERRA (16 horas).**
Cota - Cundinamarca, Colombia.

**CURSO ADMINISTRATIVO PARA JEFES DE ÁREA
TRABAJO SEGURO EN ALTURAS (10 horas).**
Bogotá D.C., Colombia.

CURSO DE TUBOSISTEMAS (10 horas).
Bogotá D.C., Colombia.

CURSO PRIMER RESPONDIENTE (8 horas).
Bogotá D.C., Colombia.